
2012/47563-102/1  Informace o platech soudců a státních zástupců

Dotaz:
(ze dne 7. 6. 2012)

Žádost o poskytnutí informace podle zákona č. 106/1999 Sb.

Tímto podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění 

pozdějších předpisů, podávám žádost o poskytnutí informace spočívající v poskytnutí:

1) podkladů ke stanovení platové základny pro soudce, jak byla vyhlášena ve sdělení 

Ministerstva práce a sociálních věcí č. 183/2012 Sb. a

2) podkladů ke stanovení platové základny pro státní zástupce, jak byla vyhlášena ve 

sdělení Ministerstva práce a sociálních věcí č. 184/2012 Sb.

K podrobnějšímu vysvětlení, jaké informace jsou požadovány, uvádím, že podle § 3 odst. 3 

zákona č. 236/1995 Sb., o platu a dalších náležitostech spojených s výkonem funkce 

představitelů státní moci a některých státních orgánů a soudců a poslanců Evropského 

parlamentu, ve znění pozdějších předpisů, vyhlašuje Ministerstvo práce a sociálních věcí 

výši platové základny soudce pro příslušný kalendářní rok. Je žádáno o všechny 

podkladové materiály, na základě kterých Ministerstvo práce a sociálních věcí dospělo k 

částce platové základy pro soudce, jak byla zveřejněna ve sdělení č. 183/2012 Sb., a to 

zejména:

- dokumentu Českého statistického úřadu, kterým byla zveřejněna průměrná nominální 

měsíční mzda fyzických osob v nepodnikatelské sféře za rok 2010, a který k výpočtu shora 

uvedené platové základy ministerstvo užilo, popř. jiných podkladů z Českého statistického 

úřadu, které ministerstvo k výpočtu předmětné platové základny užilo, a

- jiné dokumenty ministerstva či jiných orgánů obsahující výpočty a podklady pro tyto výpočty 

k určení shora uvedené platové základny pro soudce.

Obdobně, jak uvedeno shora, se dále žádá o všechny podkladové materiály, na základě 

kterých Ministerstvo práce a sociálních věcí dospělo k částce platové základny pro státní 

zástupce (ve smyslu § 3 odst. 3 zákona č. 201/1997 Sb., o platu a některých dalších 

náležitostech státních zástupců a o změně a doplnění zákona č. 143/1992 Sb., o platu a 

odměně za pracovní pohotovost v rozpočtových a v některých dalších organizacích a 

orgánech, ve znění pozdějších předpisů, ve znění pozdějších předpisů), jak byla zveřejněna 

ve sdělení č. 184/2012 Sb. (přičemž jsem si vědom, že některé podklady budou zjevně 

stejné, jako pro sdělení č.183/2012 Sb.).

Vyžádané informace jsem nenalezl ve veřejně dostupných zdrojích.

Předem děkuji za brzké vyřízení a jsem s pozdravem



Odpověď ředitele odboru kabinet ministra:

Vážený pane,

na základě Vaší žádosti o poskytnutí informací podle zákona č. 106/1999  Sb., o svobodném 

přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů, doručené MPSV dne 15. 5. 2012 ve 

věci smluv na poradenskou činnost a poskytování právních služeb pro resort MPSV Vám 

sděluji následující:

Výše platu soudců je stanovena podle zákona č. 236/1995 Sb., o platu a dalších 

náležitostech spojených s výkonem funkce představitelů státní moci a některých státních 

orgánů a soudců a poslanců Evropského parlamentu, ve znění pozdějších předpisů. Výše 

platu státních zástupců je stanovena podle zákona č. 201/1997 Sb., o platu a některých 

dalších náležitostech státních zástupců a o změně a doplnění zákona č. 143/1992 Sb., o 

platu a odměně za pracovní pohotovost v rozpočtových a v některých dalších organizacích a 

orgánech, ve znění pozdějších předpisů.

Soudcům náleží plat určený násobkem platové základny a platového koeficientu, který se 

stanoví podle počtu let započitatelné doby soudců a též podle stupně působnosti soudu 

(např. okresní, krajský, vrchní soud). Obecná úprava výše platové základny pro soudce je 

stanovena v § 3 odst. 3 zákona č. 236/1995 Sb. Podle citovaného ustanovení činí platová 

základna od 1. ledna do 31. prosince kalendářního roku 2,5násobek průměrné nominální 

měsíční mzdy fyzických osob v nepodnikatelské sféře dosažené podle zveřejněných údajů 

Českého statistického úřadu za předminulý kalendářní rok. Výši platové základny pro 

příslušný kalendářní rok vyhlašuje Ministerstvo práce a sociálních věcí ve Sbírce zákonů 

sdělením. 

Podle sdělení Ministerstva práce a sociálních věcí č. 183/2012 Sb. činí pro období od 1. 6. 

2012 do 31. 12. 2012 výše platové základny pro soudce 57 222,50 Kč.

Státním zástupcům náleží plat určený násobkem platové základny a platového koeficientu 

stanoveného podle počtu let započitatelné praxe a stupně státního zastupitelství, ke kterému 

je státní zástupce přidělen nebo přeložen. Obecná úprava výše platové základny pro státní 

zástupce je stanovena v § 3 odst. 3 zákona č.201/1997 Sb. Podle citovaného ustanovení 

činí platová základna 90 % platové základny stanovené pro soudce v zákoně, kterým se 

stanoví platy soudcům. Výši platové základny pro příslušný kalendářní rok vyhlašuje 

Ministerstvo práce a sociálních věcí ve Sbírce zákonů sdělením.

Podle sdělení Ministerstva práce a sociálních věcí č. 184/2012 Sb. činí pro období 

od 1. června 2012 do 31.prosince 2012 výše platové základny pro státní 

zástupce 51 500,25 Kč.

Konstrukce platové základny pro soudce v roce 2012:

Platová základna 2012 = průměrná nominální měsíční mzda fyzických osob 

v nepodnikatelské sféře dosažené podle zveřejněných údajů Českého statistického úřadu za 

rok 2010 x 2,5, tj. 22 889 Kč x 2,5 = 57 222,50 Kč

Konstrukce platové základny pro státní zástupce v roce 2012:



Platová základna 2012 = 90 % platové základny stanovené pro soudce, tj. 0,9 x 57 222,50 

Kč = 51 500,25 Kč.

Výše průměrné nominální měsíční mzdy fyzických osob v nepodnikatelské sféře za 

předminulý kalendářní rok (tj. 2010) je uveřejněna na internetových stránkách Českého 

statistického úřadu (www.czso.cz) v sekci „Statistiky“ – „Mzdy a náklady práce“ – „Data-

Publikace“ – „Práce a mzdy-Evidenční počet zaměstnanců a jejich mzdy 4. čtvrtletí 2011 (e-

3106-11)“ – „Přílohy-Příloha 2b Průměrná hrubá měsíční mzda – časová řada čtvrtletních 

údajů (fyzické osoby)“. Uvedenou tabulku Vám zasíláme v příloze. 

S pozdravem

Příloha




